
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGG/UFES 

                                         ANEXO 2 - PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – DOUTORADO  

 

1- RESULTADO DE ALGUNS ITENS DA PESQUISA FEITA COM OS INGRESSANTES – DOUTORADO 
 

             1.1 - MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS” 

 

Classifi- 

cação 

Nome do candidato Nota Final Orientador Modalidade de  

concorrência 

Interesse em 
bolsa 

Atividade 
remunerada 

Carga 
horária 

Interesse em 
liberação 

Interesse 
em reduzir 

1º Marco Túlio da C Silva Moreira 8,81 Gisele Girardi Ampla concorrência Sim Não - - - 

2º Vinícius Vieira Pontini 8,65 Andre Luiz N Coelho Ampla concorrência Não - - - - 

3º Gabriel Adão Zechini da Silva 8,46 Eberval Marchioro Ampla concorrência Sim Não - - - 

4º Júlia Pessanha Siqueira 8,36 Cláudio Luiz Zanotelli Ampla concorrência Sim Sim 40 Sim Não 

5º Samira de Souza Sanches 7,49 Eneida Maria S Mendonça Ampla concorrência Sim Sim 24 Não Sim 

6º Fabíola Candido Silva Vieira 7,47 Carlos Teixeira de Campos Jr Ampla concorrência Sim Sim 25 Não Não 

7º Marcos Eduardo N. Moraes 6,96 Carlo Eugenio Nogueira Ampla concorrência Sim Sim 25 Não Sim 

8º Elizete da Neiva Moreira 6,94 Carlos Teixeira de Campos Jr Ampla concorrência Sim Sim 50 Sim Sim 

9º Jonatha Liprandi Jaques 6,92 Gisele Girardi Ampla concorrência Não - - - - 

10º Lucas Pereira Vieira 6,77 Luis Carlos Tosta dos Reis Ampla concorrência Sim Não - - - 

11º Miguel Chaves Saldanha 6,57 Cláudia Câmara do Vale Ampla concorrência Sim Sim MEI Sim Sim 

12º Douglas Bonella da Silva 6,56 Cláudio Luiz Zanotelli Ações Afirmativas Sim Sim 25 Não Sim 

13º Luiz Otávio Martins Duarte 6,31 Cláudio Luiz Zanotelli Ampla concorrência Sim Não - - - 

14º Wagner Gomes Martins 6,27 Cláudio Luiz Zanotelli Ampla concorrência Sim Não - - - 

15º Emilio Petri de Souza 6,2 Aurélia Hermínia Castiglioni Ampla concorrência Sim Sim 40 Sim Sim 

16º Douglas Silva Rabbi 5,59 Carlo Eugenio Nogueira Ações Afirmativas Sim Sim 40 Não Não 

17º Rhaony da Cruz Rocha 5,52 Fabrícia Benda Ampla concorrência Sim Sim 40 Não Sim 

18º Roseane Caitano da Silva 5,45 Igor Martins Med Robaina Ações Afirmativas Sim Sim 40 Não Sim 

19º Mônica Regina da Silva Passos 5,05 Ana Christina W Gimenes Ampla concorrência Não 
respondeu 

    

20º Pedro Matheus Bianchi 4,7 Igor Martins Med Robaina Ampla concorrência Sim Não - - - 

 
 
 

         



  1.2 - MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 
 

Classifi- 

cação 

Nome do candidato Nota Final Orientador Modalidade de  

concorrência 

Interesse 
em bolsa 

Atividade 
remunerada 

Carga 
horária 

Interesse em 
liberação 

Interesse 
em reduzir 

12º Douglas Bonella da Silva 6,56 Cláudio Luiz Zanotelli Ações Afirmativas Sim Sim 25 Não Sim 

16º Douglas Silva Rabbi 5,59 Carlo Eugenio Nogueira Ações Afirmativas Sim Sim 40 Não Não 

18º Roseane Caitano da Silva 5,45 Igor Martins Med Robaina Ações Afirmativas Sim Sim 40 Não Sim 

 

 

 
2 - APLICAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO AOS INGRESSANTES AO DOUTORADO 
         
    2.1- MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS” 

  

 

Candidato 

 

Orientador 

Critérios para seleção Pontuação   

Observação Dedicação ao curso Modalidade Nota obtida no 
processo de seleção 

Douglas Bonella da Silva Cláudio Luiz Zanotelli               2 10 6,56 18,56  

Roseane Caitano da Silva Igor Martins Med Robaina               2  10 5,45 

17,45 

Pontos condicionados à redução  

da carga horária 

Douglas Silva Rabbi Carlo Eugenio Nogueira - - - 
- 

Sem interesse em reduzir a 
carga horária  

 
2.2 -  MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 

 

Candidato Orientador Critérios para seleção Pontuação Observação 

Dedicação integral 
ao curso 

Modalidade Nota obtida no 
rocesso de seleção 

Marco Túlio da C Silva Moreira Gisele Girardi 10 - 8,81 18,81  

Gabriel Adão Zechini da Silva Eberval Marchioro 10 - 8,46 18,46  

Lucas Pereira Vieira Luis Carlos Tosta dos Reis 10 - 6,77 16,77  

Luiz Otávio Martins Duarte Cláudio Luiz Zanotelli 10 - 6,31 16,31  

Wagner Gomes Martins Cláudio Luiz Zanotelli 10 - 6,27 16,27  

Pedro Matheus Bianchi Igor Martins Med Robaina 10 - 4,70 14,70  

Júlia Pessanha Siqueira Cláudio Luiz Zanotelli 2  - 8,36 10,36 

 

Pontos condicionados à redução  

da carga horária 

Samira de Souza Sanches Eneida Maria S Mendonça 2 - 7,49 9,49  

Fabíola Candido Silva Vieira Carlos Teixeira de Campos Jr 2 - 7,47 9,47  



Marcos Eduardo N. Moraes Carlo Eugenio Nogueira 2 - 6,96 8,96  

Elizete da Neiva Moreira Carlos Teixeira de Campos Jr  2  - 6,94 8,94 

 
Pontos condicionados à redução 

da carga horária 

Miguel Chaves Saldanha Cláudia Câmara do Vale 2  - 6,57 8,57 

 
Pontos condicionados à 

comprovação da carga horária 

Emilio Petri de Souza Aurélia Hermínia Castiglioni 2  - 6,20 
8,20 

Pontos condicionados à redução 
da carga horária 

Rhaony da Cruz Rocha Fabrícia Benda 2  - 5,52 
7,52 

Pontos condicionados à redução 
da carga horária 

 

 
3 - PROPOSTA DE CONCESSÃO DE BOLSAS - DOUTORADO 
3.1 - MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS”  

 

Candidato 

Critérios para seleção Pontuação   

Observação 

Concessão de bolsa, Agência 
e data de implementação Dedicação ao 

curso 
Modalidade Nota obtida no 

processo de seleção 

Douglas Bonella da Silva               2 10 6,56 18,56 - Bolsa  FAPES - 01/03/2025 

Douglas Silva Rabbi - - - 
- 

Sem interesse em reduzir a carga 
horária  

- 

Roseane Caitano da Silva               2  10 5,45 17,45 

 

Pontos condicionados à redução  

da carga horária 

 

 
 
3.2 - MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 

 

Candidato Critérios para seleção Pontuação  Observação Concessão de bolsa, Agência 
e data de implementação Dedicação integral ao 

curso 
Modalidade Nota obtida no 

processo de seleção 

Marco Túlio da C Silva Moreira 10 - 8,81 18,81 - Bolsa FAPES – 01/03/2025 

Gabriel Adão Zechini da Silva 10 - 8,46 18,46 - Bolsa CAPES – 01/03/2025 

Lucas Pereira Vieira 10 - 6,77 16,77 -  

Luiz Otávio Martins Duarte 10 - 6,31 16,31 -  

Wagner Gomes Martins 10 - 6,27 16,27 -       

Pedro Matheus Bianchi 10 - 4,7 14,70 -  

Júlia Pessanha Siqueira 2  - 8,36 10,36  

 
Pontos condicionados à redução 

da carga horária 

 

Samira de Souza Sanches 2 - 7,49 9,49 -  



Fabíola Candido Silva Vieira 2 - 7,47 9,47 -  

Marcos Eduardo N. Moraes 2 - 6,96 8,96 -  

Elizete da Neiva Moreira  2  - 6,94 8,94 

 
Pontos condicionados à redução 

da carga horária 

 

Miguel Chaves Saldanha 2  - 6,57 8,57 

 
Pontos condicionados à 

comprovação da carga horária 

 

Emilio Petri de Souza 2  - 6,2 8,20 

 
Pontos condicionados à redução 

da carga horária 

 

Rhaony da Cruz Rocha 2  - 5,52 7,52 

 
Pontos condicionados à redução 

da carga horária 

 

 
   
 

Comissão de Bolsas do PPGG/UFES 
 
 
 
 
 

Aurélia Herminia Castiglioni 
 
 
 
 
 

Cláudia Câmara do Vale 
 
 
 
 
 

Yago Oliveira dos Santos 
 
 


		2025-02-24T15:37:53-0300


		2025-02-24T15:53:54-0300


		2025-02-24T21:21:20-0300




